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Importa, antes de mais, reforçar a mensagem de tranquilidade e agradecer 
o excelente espírito de cooperação de toda a comunidade IPB. Até ao 
momento, não é conhecido nenhum teste positivo de COVID 19 em nenhum 
membro da comunidade IPB.

Face à evolução da situação, determinam-se as seguintes atualizações do 
Plano de Contingência:

1. Suspender a época de Exames de Dirigentes Associativos, com exceção 
dos alunos cuja conclusão de curso depende da realização destes exames, 
os quais serão contactados pelas Escolas com o objetivo de marcação de 
uma avaliação alternativa.

2. Controlar os acessos nas escolas, permitindo a entrada apenas a pessoas 
autorizadas, nomeadamente professores, investigadores e outros 
trabalhadores e alunos com trabalhos a decorrer nos laboratórios ou para 
acesso às bibliotecas.

3. Na cantina do IPB, mantendo a restrição de afastamento social dos 
utentes, o jantar passa a funcionar apenas em regime de takeaway, o qual 
deve ser levantado durante a hora de almoço. 

4. Relativamente à implementação do ensino não presencial informa-se o 
seguinte:

4.1 Foram concluídos os tutoriais de apoio à utilização das plataformas, 
disponibilizados em: www.ipb.pt/onlinelearning

4.2 Conforme recomendação da equipe de coordenação devem ser 
adotadas as seguintes metodologias pedagógicas:

4.3 Vão ser realizadas várias sessões de apoio/esclarecimento através da 
plataforma Colibri-Zoom, com agendamento para quarta, quinta e 
sexta-feira desta semana, nos seguintes horários:

Procedimentos a 
adotar perante 
um possível caso 
de infeção por 
(COVID-19)

• Ensino síncrono
Exposição dos conteúdos através de videoconferência utilizando a 
plataforma Colibri-Zoom, no horário definido da unidade curricular. O 
apoio aos alunos deve ser realizado através da plataforma virtual.ipb.pt.

• Aula online invertida
- O docente disponibiliza conteúdos e vídeos através do                      
virtual.ipb.pt antes da aula;

- Resolução de exercícios, trabalhos práticos e projetos durante a aula;

- O docente dá apoio aos estudantes através do Chat do                    
virtual.ipb.pt, ou do Colibri-Zoom no horário da aula.
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Foi criada uma lista de email de suporte aos docentes:

9h00-11h00 
METODOLOGIAS PEDAGÓGICAS

11h00-13h00
VIRTUAL.IPB.PT

14h00-16h00
COLIBRI-ZOOM

16h00-18h00 
EDUCAST

18 a 20 
março 
2020

suporte-metodologias@ipb.pt
Paulo Alexandre Vara Alves
palves@ipb.pt 
Manuel Florindo Alves Meirinhos
meirinhos@ipb.pt
Tiago Miguel Ferreira Guimarães Pedrosa 
pedrosa@ipb.pt 
Vitor Manuel Barrigão Gonçalves 
vg@ipb.pt
Josiana Adelaide Vaz
josiana@ipb.pt

suporte-ipbvirtual@ipb.pt
Pedro Miguel Lopes Bastos 
bastos@ipb.pt
José Luís Padrão Exposto
exp@ipb.pt
Paulo Alexandre Vara Alves
palves@ipb.pt
Nuno Miguel Rodrigues de Carvalho
nc@ipb.pt
João Sérgio de Pina Carvalho Sousa
jsergio@ipb.pt
Cristina Maria Cerqueira Barreto
cris@ipb.pt
Artur Miguel Réfega Fernandes
afernandes@ipb.pt

suporte-video@ipb.pt
José Luís Miranda Gonçalves 
zeluis@ipb.pt
Sérgio Alípio Domingues Deusdado
sergiod@ipb.pt
Nuno Gonçalves Rodrigues
nuno@ipb.pt
João Pedro Carneiro Borges Gomes
jpgomes@ipb.pt
Ricardo Cunha Gonçalves
ricardo@ipb.pt
Ferdinando José Silvestre da Silva 
ferdinandojssilva@ipb.pt
Sérgio Paulo Perdigão Vale
seg7@ipb.pt

suporte-colibri@ipb.pt:
Eduardo Manuel Mendes Costa
raposo@ipb.pt
Gilberto de Sousa Ferraz 
gilberto@ipb.pt
Nuno Miguel Rodrigues de Carvalho
nc@ipb.pt
Maria Raquel Vaz Patrício
raquel@ipb.pt
Josiana Adelaide Vaz
josiana@ipb.pt
Pedro Gomes 
pmgomes@ipb.pt

O suporte a partir do dia 23.03.2020 será feito a pedido, através dos emails 
disponibilizados. Caso necessário serão agendadas sessões individuais através do 
Colibri.


